
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “A. MEUCCI “
Sede "A. Meucci" Via Marina Vecchia, 230 54100 MASSA (MS)
Tel. 0585 252708-fax.0585 251012
Sede “G. Toniolo” Via XXVII Aprile, 8/10 54100 MASSA (MS)
Tel. 058541284 – fax 0585489126
Uffici Amministrativi – Via Marina Vecchia, 230 – 54100 MASSA

ESTRATTO DAL VERBALE DELCOLLEGIO DOCENTI DEL 30/09/2016 DELIBERA NUMERO 11
....omissis....

OGGETTO: Progetti ampliamento offerta formativa a.s. 2016/2017

IL COLLEGIO

Visto l'art. 7 del D.Lgs 297 del 1994

Visto l'art. 3 del DPR 275 del 2009

Tenuto conto degli indirizzi generali per le attività della scuola e delle scelte generali di gestione e di amministrazione
definiti dal consiglio di istituto;

Tenuto conto del PtOF a.s. 2016/19 
 

DELIBERA

a maggioranza, con un astenuto, l'approvazione dal punto di vista didattico di tutti i progetti presentati dai docenti ( di cui
si allega la sintesi redatta dalla Funzione strumentale) che verranno inseriti nell'aggiornamento annuale del PTOF.
Relativamente alle ore di preparazione all'Esame di Stato per le classi quinte, si prevede una riduzione del pacchetto
complessivo, lasciando la gestione interna al Cdc, valutata anche la possibilità di accorpamenti per gruppi-classe poco
numerosi.

Progetti a.s.2016-2017

 

P1 ORIENTAMENTO

* Orientamento in ingresso (P. Tartaglia) F

* Orientamento in uscita (F. Ricci) F

* Studio pomeridiano assistito (L. Bottiroli) P2 P3 P4 P6

 

 

P2 RECUPERO

* Corso realizzazione mappe concettuali (A. Robbiano) P3 F

* Sportello pomeridiano (L. Bottiroli) P3 F

* Studio pomeridiano assistito (L. Bottiroli) P1 P3 P4 P6 F

 

 

P3 POTENZIAMENTO-RECUPERO ECCELLENZE

* Sportello pomeridiano (L. Bottiroli) P2 F



* Studio pomeridiano assistito (L. Bottiroli) P1-P2-P4-P6 F

* Corso realizzazione mappe concettuali (A. Robbiano) P2 F

* Olimpiadi della Matematica e altri Giochi Matematici (V. Bigini) F

* Olimpiadi di Informatica (O. Favaro) F

* Olimpiadi di Fisica (A. Farusi) F

* Patente ECDL (O. Favaro) P6

* Storia e curiosità sulle Olimpiadi (M. Bianchi)

* Fibra?! … qui prende!! Lavorazione di materiali innovativi fibrorinforzati (P. Cioni) P4 F

* Dall’ipotesi a priori all’ipotesi a posteriori: viaggio alla scoperta del proteoma umano (P. Tartaglia)

* Gestione di una serra automatizzata (R. Ribolini) F

* Impianto di movimentazione mediante nastro trasportatore (L. Cortopassi) F

* Treno della Memoria (V. Vitiello) P6 F

* Lettura e rilettura della Costituzione. I principi fondamentali (P. Bigini)

 

 

P4 POTENZIAMENTO LINGUISTICO

* Progetto Certificazione Cambridge (P. Pasqualetti) P3 F

* Laboratorio di lingua inglese per docenti di materie non linguistiche (M. Dati)

* Laboratorio teatrale “Dickensiana: percorso linguistico-teatrale attraverso le opere di C. Dickens “
(M. Dati) F

* Utòpia 70. Violenza, diritti e partecipazione: storia e memoria di un decennio mancato (S. Bennati)
P6

 

 

P5 Uno stile di vita sano

* Centro sportivo scolastico (P. Simonelli) P3

* Pratica sportiva (P. Simonelli) P3

* Progetto sci, snowboard e salute (M. Bianchi)

* School of heart (P. Simonelli)

 

 



P6 Scuola accogliente

* Progetto Biblioteca (P. Grati-D. Vaghetti) F

* Riciclatutto: il riciclo creativo (C. Zanetti) F

* La Via Francigena: un cammino, una strada, un territorio (C. Zanetti) F

* Conoscere la Costituzione: i diritti della persona e la giustizia penale (R. Santucci)

* Alpi Apuane, conoscerle per rispettarle (G. Pacifico)

* Utòpia 70. Violenza, diritti e partecipazione: storia e memoria di un decennio mancato (S. Bennati)
P4

* Biliardo & Scuola (C. Pisano) P5

* Treno della Memoria (V. Vitiello) P3 F

 

Area Alternanza Scuola-Lavoro

* I futuri professionisti della sicurezza: CATegoria 81.08 (G. Butera)

 

VISTO
Per copia conforme
IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Sonia Casaburo

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993

AFFISSO ALL'ALBO IL 30/09/2016

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo all'organo che ha emesso il provvedimento entro 15 giorni dalla
data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere impugnato
con ricorso al Tribunale Amministrativo entro 60 gg o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg.


